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BERLYNE hitinKO SOCIALIST* HEINEMANA
MASKVA IR PEKINGAS TOLIAU TĘSIA 
GINČUS DĖL KAUTYNIŲ PRIE USSURI

MASKVA. — Sovietų Sąjunga ir komunistinė Kinija toliau- 
tęsia polemiką dėl sekmadienio incidento Ussuri upės saloje. Pe
kino spauda — partijos ir kariuomenės laikraščiai karštai puola 
sovietų imperializmą. Laikraščiai tvirtina, kad sovietai komu
nistai turi dar didesnius apetitus svetimoms žemėms, negu turėjo 
carų Rusija. Kremliaus revizionistai savo žemėmis laiko net tik 
tas, kurias carai buvo okupavę, bet ir tas, kurių carai nevaldė. 
Tuo jie pasidarė gobšesni už carų laikų imperialistus, — sako kinų 
laikraščiai.

Kinijos kariuomenės laikraštis 
sako, kad Maskva siekia su pre
zidentu Nixonu apsupti Kini
ją. Maskva pataikaujanti Ame
rikai, kad galėtų pasidalinti su 
ja pasaulio įtakos zonomis. Ka
riuomenės organas žada nubaus
ti sovietus už provokacijas, ža
da ginti “šventą tėvynės žemę”.

Partijos organe kinai tvirti
na, kad prasidėjus Kinijoje kul
tūrinei revoliucijai sovietai pra
dėję didinti Kinijos pasienyje sa
vo kariuomenę. Sovietai užėmė 
Čekoslovakiją, pavertė Mongo
liją į savo koloniją, bandydami 
atgaivinti carų imperiją. Laik
raštis sako, kad kinai patys pir
mi sovietų nepuls, tačiau jie kirs 
sovietams mirtiną smūgį ir nu
šluos juos nuo žemės paviršiaus.

Maskvos žinių agentūra sako, 
kad Pekinas išprovokavo pasie
nio incidentą. Tai nebuvęs vie
nintelis panašus bandymas įsi
brauti į sovietų teritoriją, sako 
“Tasso” agentūra. Pekino val
džia pradėjusi pavojingą provo
kacijų kelią. Mao Tse Tungo 
grupei tokie incidentai esą rei
kalingi sustiprinti priešsovieti- 
nėms nuotaikoms krašte. Ta 
grupė ieškanti bendrakeleivių 
nuotykių ieškojimo ir šovinizmo 
platformai. Pekinas nešąs atsa
komybę už pasienio susikirtimą, 
o savo kaltinimais Maskvai jis 
tik bandąs tą atsakomybę pa
slėpti.

Sala, kurioje įvyko kruvinas 
kinų-sovietų susikirtimas yra 
Ussuri upėje, kuri šioje vietoje 
yra pusės mylios platumo, šiuo 
metu upė padengta ledo sluogs- 
niu. Valstybių sienos eina šios 
upės viduriu, tačiau upė pavasa
rį, numetusi ledus, dažnai keičia 
vagą ir dėl to atsiranda vis nau
jų ginčų tarp kinų ir sovietų. Vi
si ankstyvesni susikirtimai ne
buvo skelbiami, tačiau dabar 
ginčas labai išsiplėtė. Sovietams 
ši siena yra labai svarbi, nes 5 
mylios už upės eina svarbus Si
biro geležinkelis iš Maskvos į 
Vladivostoką.

Viet Congas lanko 
Šiaurės Vietnamą 
HANOJUS. — šiaurės Vietna

mas pirmą kartą paskelbė apie 
oficialios Viet Congo delegacijos 
atsilankymą Hanojuje. Delega
cijoje buvo net trys dvasiškiai: 
katalikų kunigas, budistų vie
nuolis ir sektos Cao Dai dvasi
ninkas. Juos visus priėmė ir Ho 
Chi Minhas.

Hanojus šiuo paskelbimu ban
do sustiprinti Viet Congo poli
tinio sparno prestižą pasaulyje 
ir iškovoti piKpažinimą Plietų 
Vietnamo komunistams. Kartu 
siekiama sustiprinti karo nuo
taikas pačiame šiaurės Vietna
me. Sustojus Amerikos lėktu
vų puolimams ir prasidėjus Pa
ryžiaus deryboms, šiaurės viet
namiečiai laiko, kad karas jau 
pasibaigė. Vyriausybė gi sten
giasi įrodyti, jog karas tęsiasi 
Pietų Vietname, kur žmonės no-

IS VISO PASAULIO
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SAIGONAS. — šiaurės Viet
namo tankų grupė pirmą kartą 
šiemet pasirodė Pietų Vietnamo 
kovose. Tankai puolė specialių
jų jėgų (“žaliųjų Barečių”) ba
zę netoli P. Vietnamo, Laoso ir 
Kambodijos pasienio. Amerikos 
lėktuvai tankus sustabdė ir iš 
10 sovietų gamybos tankų, tris 
sunaikino. Sovietų T-34 — leng
vieji tankai pasislėpė Laoso 
džiunglėse.

BERLYNAS. — Amerikos ar
mijos seržantas Thomas Cava
nagh, čikagiškis, su vokiete žmo
na ir vaiku, pabėgo iš savo dali
nio Vakarų Berlyne ir perėjo į 
komunistų zoną.

LOS ANGELES. — Sirhan 
Sirhan teisme pareiškė, kad jis 
tikrai nužudęs senatorių Kenne
dy, tačiau jis tuo metu nežino
jęs, ką darąs.

VIENTIANE, — Laoso ka
riuomenės vadas pranešė, kad 
komunistai užėmė Na Khang ka
rinę bazę, apie kurios 250 vyrų 
įgulą nieko nežinoma. Kitose 
vietose žuvo 45 Laoso kareiviai.

Rumunai bijo 
sovietų manevrų

MASKVA. — Rumunijoje ko
vo 17 dieną prasidės paskutinie
ji komunistų kongreso parengia
mųjų darbų komiteto posėdžiai. 
Pats kongresas turi įvykti Mas
kvoje gegužės mėnesį.

Rumunija paskutiniu metu pa
darė visą eilę susitaikymo gestų 
sovietams. Rumunija vis dar 
prieštarauja prieš Varšuvos 
pakto manevrų pravedimą jos 
terito'rijoje, tačiau Rumunijos 
vyriausybė bando atgauti sovie
tų pasitikėjimą mažesnės reikš
mės klausimuose, kaip dalyva
vimas kongrese ar pradėjimas 
derybų dėl naujos draugiškumo 
sutarties su Sovietų Sąjunga. 
Senoji 20 metų sutartis baigėsi 
pernai ir dar nebuvo atnaujin
ta.

Rumunų vadai bijo manevrų 
savo žemėje daugiau už kitus 
dalykus. Jie mato, kas vyksta 
Čekoslovakijoje. Rumunija kie
tai laikosi nusistatymo, kad kitų 
valstybių manevrai jos žemėje 
pažeidžia jos suverenumą.

Šią savaitę Maskvoje laukia
ma atvykstant svarbios Rumu
nijos delegacijos. Ji tarsis su 
sovietų vadais dėl ekonominio 
bendradarbiavimo reformų.

Astronautas Schweickartas 
dar žemėje būdamas palygino 
persikėlimą į kitą erdvėlaivį į 

1 daugiau “naminį” įvykį, kada 
žmogus labai šaltą rytą, įeina į 
garažą užvesti savo automobilio. 
Jis kiša raktą į starterį, tačiau 
nežino, ar motoras užsives. Pa
našiai esą ir su LM erdvėlaiviu.

Šiandien abu LM astronautai 
atliks įvairius bandymus su mo
torais ir padarys įvairių filmų. 
Nakčiai jie sugrįš atgal į Apol
lo laivą, tačiau penktadienį vėl 
pereis į “vorą”. Jie rytoj atsis
kirs nuo Apollo ir savo jėgomis 
vėl bandys su juo susijungti. Dar 
šiandien astronautas Schweic
kartas išlips lauk iš LM laivo ir 
erdvėje plaukios virš valandos. 
Jis čia padarys ir 12 minučių 
televizijos filmą.

Vakar abu sujungti laivai, 
bandydami savo raketas, pakeitė 
ir skridimo orbitą. Vienu metu 
jis skrido orbitoje, kurios že
miausias punktas buvo 125 my
lios, o aukščiausias — 144. Pa
keitus orbitos aukščiausią punk
tą, jis siekė 314 mylių nuo že
mės. Iki šiol erdvėlaivių apara
tai veikė puikiai, neskaitant ke
lių nereikšmingų smulkmenų. 
Astronautų sveikata irgi gera. 
Svarbiausia skridimo diena bus 
penktadienį, rytoj, kai du atsi
skyrę laivai bandys susijungti.

Čekai nekenčia 
sovietų kareivių

PRAGA. — Čekoslovakijos 
laikraštis “Mlada Frontą” skel
bia, jog ginkluoti sovietų ka
reivių patruliai, gyventojams 
protestuojant ir įsikišus Pragos 
vyriausybei, bus panaikinti. Jie 
sukėlė daug nesusipratimų, ypač 
Olomouc mieste, Moravijoj, kur 
gyvena 80,000 žmonių. Čia kiek
vieną naktį sovietų kareiviai su
imdavo tarp 7 ir 10 asmenų už 
įvairiausius sovietų įžeidimus.

Mėgiamiausias čekoslovakų 
veiksmas esąs, sutikus sovietų 
kareivius, sustoti ir iškelti ran
kas, lyg pasiduodant. Pradžio-

ri prisijungti prie šiaurės. Nori
ma sukelti šiaurės Vietnamo 
“liaudyje” pasiaukojimo ir ge
resnio gyvenimo išsižadėjimo 
dvasią. Hanojus viešai negali 
kalbėti, kad Saigono žmones rei
kia “išlaisvinti”. Komunistai 
sako, kad reikia padėti patiems 
pietiečiams “išsilaisvinti”. Tuo 
tikslu buvo atvykusi ir “delega
cija” iŠ pietų.

Vakar, astronautas Russell Schweickert iš Mėnulio Laivo, kelis kartus apskriejęs apie Žemę, vėl 
įlipo j Apollo 9. Paveiksle matome astronautą, bandantį pasiekti Apollo 9 duris. Jis turi lipti 

pamažu, kad neišjudintŲ laivo iš orbitos.

ASTRONAUTAI PERĖJO E APOLLO 
Į JO VEŽAMĄ MĖNULIO ERDVĖLAIVĮ

HOUSTON. — Vakar pirmą kartą Amerikos astronautai 
erdvėse persikėlė iš vieno erdvėlaivio į kitą. Susijungus dviem 
laivam: Apollo 9 ir LM “vorui”, kuriam lemta bus nusileisti ant 
mėnulio dar šiais metais, tarp dviejų laivų atsirado 4 pėdų ilgumo 
tunelis. Pirmas juo prašliaužė astronautas Schweickartas, o po' 
pusės valandos atvyko ir astronautas McDivitt. Astronautas Scott 
liko vienas Apollo laive. Schweickartas prijungė visus vamzdžius 
kurui, šilimai, elektrai ir patikrino visų aparatų veikimą. Astro- 

, nautams perėjus į “Vorą”, pulk. Scott uždarė Apollo duris ir liko 
vienas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Buvęs viceprezidentas H. 
Humphrey padarė priekaištą Či
kagos miesto merui Daley, kad 
šis jį mažai terėmęs rinkimų 
kampanijos metu.

♦ Nusiginklavimo konferen
cija, kuriai pirmininkauja So
vietų Sąjunga ir Amerika, prasi
dės kovo 18 dieną.

♦ Vakar erdvėje 6 minutes 
buvo išbandytas LM, nusileidi
mui ant mėnulio skirto erdvėlai
vio, raketos.

♦ Jungtinių Tautų specialus 
tarpininkas Gunnar Jarring va
kar lankėsi Egipte.

♦ Gynybos sekretorius Laird 
vakar išvyko į Vietnamą, kur jis 
tarsis su kariuomenės vadu gen. 
Abrams ir ambasadorium Bun
keriu. Su juo išvyko ir jungti
nio štabo viršininkas gen. Whee- 
leris. Laird išvykdamas pareiš
kė, kad Amerika ieško taikos, 
tačiau turi būti pasirengusi bet 
kam.

♦ Gydytojai oficialiai paskel
bė, kad buvusio prez. Eisenho- 
werio plaučių uždegimas jau vi
sai praėjęs.

♦ Teroristams Saigone nepa
vyko nužudyti Vietnamo prem
jero Huong. Komunistai puolė 
pravažiuojantį automobilį, ta
čiau sargybiniai juos pastebėjo 
ir vieną jų sužeidė. Kitame puo
lime komunistai nužudė un iver- 
siteto vicerektorių.

♦ Policija Montrealyje, Kana
doje suėmė vieną vyrą, pas ku
ri rado 300 dinamito lazdelių ir 
ivairių bombų. Vyras priklausė 
atsiskirti siekiančių prancūzų 
organizacijai.

j e rusai juokdavosi, tačiau po 
truputį tas juos ėmė pykinti. Pa
sitaiko ir nemažai akmenų mėty
mų. Tą daugiausia jaunuo
liai. Rusai į tokius ėmė šaudy
ti. Rusai Čekoslovakijos mies
tuose vaikšto po septynis, nes 
mažesnėmis grupėmis išeiti esą 
nesaugu.

Politiniai motyvai 
Sirhano teisme

LOS ANGELES. — Imigran
to iš Jordano Sirhano Sirhano 
teisme jury komisija turėjo pro
gą išgirsti iš paties kaltinamo
jo, kodėl jis nušovė senatorių 
Robertą Kennedį. Sirhanas ir 
jo advokatai nesigina, kad šū
vius, nuo kurių mirė Kennedis, 
paleido Sirhanas. Gynyba sie
kia įrodyti, kad kaltinamasis tuo 
metu nesivaldė, buvo apimtas 
politinių aistrų. Advokatai sie
kia įtikinti teismą, jog Sirhanas 
nebūtų galėjęs iš anksto planuo
ti, ruoštis žmogžudystei. Jis vei
kęs aistrų apimtas, momento 
nuotaikoje.

Sirhanas papasakojo, kad pir
mą kartą jis labai supyko ant 
senatoriaus Kennedžio, kai tele
vizijoje jį pamatė su žydais, ku
rie šventė Izraelio nepriklauso
mybę. Tada jis būtų galėjęs jį 
nušauti, toks piktumas jį apė
męs.

Kitą kartą jis radijo bango
mis girdėjo senatorių sakant, 
kad Amerika turi duoti Izrae
liui 50 karo lėktuvų. Sirhanas 
tą vakarą rašė savo užrašų kny
gelėje, jog Kennedis turi mir
ti. Nuo to karto Sirhanas ėmė 
Kennedžio labai neapkęsti.

Kaltinamasis papasakojo teis
mui apie savo jaunystę Palesti
noje ir apie savo neapykantą pa
saulio žydų sąmokslui — sioniz
mui. Jis ne kartą svajojęs išžu
dyti Amerikos vyriausybę, nuo 
prezidento iki paskutinio minis- 
terio. Jis svajojęs sukelti tre
čiąjį pasaulinį karą.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Nixono sekretorė Rose Ma
ry Woods, Cook apskrities še
rifo Čikagoje sesuo, grįžusi su 
prezidentu iš kelionės po Euro
pą, rado savo butą išplėštą. Pa
vogta 4,000 dol„ vertės papuo
šalų, Popiežiaus medalis ir kitų 
vertenybių.

NEW ORLEANS. — Nors 
teismas Clay Shaw išteisino, 
prokuroras Garrison vėl įsakė 
Shaw suimti už melagystes teis
me. Prokuroras dabar rengiasi 
įrodyti, kad Shaw po priesai
ka neteisingai liudijo.

MONTGOMERY. — Ameri
kos pašto viršininko Blount 24 
metų sūnus, neatsargiai važiuo
damas automobiliu, turėjo su
sidūrimą, kuriame žuvo jo žmo
na. Policija kaltina sūnų užmu
šimu.

BERLYNAS. — Nežiūrint komunistų grasinimų ir kelių su
sisiekimo varžymų, vakar Vakarų Berlyne Vakarų Vokietijos 
parlamentas ir visų federacijos valstijų seimų nariai rinko prezi
dentą. šias eilutes rašant dar nebuvo žinoma, kas išrinktas. Vo
kietijos rinkimų tvarka yra tokia: pirmuose dviejuose balsavi
muose reikia gauti visų rinkėjų aiškią daugumą, mažiausiai 519 
balsų (iš 1,036 elektorių). Po pirmojo balsavimo paaiškėjo, kad 
socialdemokratų atstovas Gustavas Heinemannas gavo 514 balsų, 
o jo varžovas, krikščionių demokratų kandidatas Gerhardas 
Schroederis gavo 499 balsus. Taip įvyko todėl, kad 15 elektorių 
dėl įvairių priežasčių į rinkimus neatvyko, šeši — pirmame bal
savime nebalsavo ir du paduoti balsai buvo paskelbti negalioją.

Vėliausias pranešimas iš Vakarų Berlyno sako, kad social
demokratų partijos kandidatas Gustavas Heinemannas išrinktas 
nauju Vakarų Vokietijos prezidentu. Jis yra 69 metų amžiaus. 
Iki šiol jis vyriausybėje buvo teisingumo ministeriu. Socialdemo
kratai Vokietijoj savo žmogaus prezidentu neturėjo jau nuo 1925 m.

Prezidento Nixono 
konferencija

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Nixonas savo valandą 
užtrukusioje spaudos konferen
cijoje atsakinėjo į koresponden
tų klausimus. Jis pareiškė, kad 
savo kelionės Europoje metu jis 
sustiprino pasitikėjimo ryšius su 
Europos valstybių vyrais. Nau
ja dvasia turės įtakos į ateities 
politinį vystymąsi.

Kalbėdamas apie komunistų 
puolimus Vietname, prezidentas 
pareiškė, kad jis nenorįs gra
sinti, tačiau jei puolimai nesu
mažės ir Amerikos kareivių nuo
stoliai toliau didės, jis bus pri
verstas griebtis kokių nors at-1 
kirčio veiksmų. Jie dabar svars
tomi. Prezidentas pareiškė vil
tį, kad Paryžiaus derybos atneš 
taiką ir bus galima pradėti vež
ti Amerikos kareivius namo.

Kalbėdamas apie Izraelio-Ara- 
bų konfliktą, prezidentas daug 
vilčių dėjo į bendradarbiavimą 
su Sovietų Sąjunga, Britanija 
ir Prancūzija. Didžiosios vals
tybės negali priversti Vidurinių
jų Rytų valstybių gyventi tai
koje. Jos tačiau gali padėti susi
tarti ir gali ateityje tuos susi
tarimus bendrai garantuoti.

Berlyno klausimu prezidentas 
Nixonas tikėjosi sovietų nuosai
kumo, sakydamas, jog sovietai 
nenorį kelti įtampos nei Berlyne 
nei Vietname, nes jiems irgi rū
pi pradėti su Amerika pasita
rimus dėl ginklų lenktynių su
mažinimo ir kitų svarbių klau
simų.

Nuodingos dujos 
- armijos ginklas 
WASHINGTONAS. — Ame

rikos karinė vadovybė pranešė 
Kongreso narių grupei, kad ar
mija per metus išleidžia 350 
milijonų dolerių cheminiams ir 
biologiniams ginklams, įvairioms 
dujoms gaminti. Kartu kongre
so nariai buvo įspėti, jog So
vietų Sąjunga tiems ginklams 
išleidžia daugiau, negu visas 
laisvasis pasaulis.

Generolas James Hebbeler, ku
ris vadovauja cheminių, biologi
nių ginklų programai, kai ku
riems Kongreso nariams reika
laujant, davė pranešimą senato
rių ir kongresmanų grupei. Pra
nešime jis atsakinėjo į klausi
mus. Daug liko neatsakyta dėl 
saugumo sumetimų. Iki šiol apie 
šias ginklo’ rūšis labai mažai ži
noma. Įvairių medžiagų bandy
mai vyksta labai slaptai.

Kongreso nariai daug klausi
nėjo apie tokių dujų vežiojimą

Jei nei vienas kandidatas ant
rame balsavime negaus reikia
mos daugumos, tai bus einama 
prie trečiojo, kur bus užskaity
tas laimėtoju tas, kuris gaus 
daugiau balsų, nežiūrint ar jo 
gauti balsai sudaro elektorių 
daugumą ar ne.

Komunistai uždarė visus greit
kelius tarp Vakarų Berlyro ir 
Vakarų Vokietijos. Jų spauda 
grasina atkeršyti Vakarų Vokie
tijai ateityje, suvaržydama pre
kybą ir pramonės gaminių tran
sportą iš V. Berlyno.

Atidarydamas parlamento su
važiavimą, pirmininkas Kai Uwe 
von Hassel padėkojo Amerikai, 
Britanijai ir Prancūzijai už Va
karų Berlyno saugumo garanta
vimą. Jis pasidžiaugė, kad Ber
lynas nėra vienas, bet turi lais
vajame pasaulyje daug draugų. 
Jis atmetė komunistų kaltini
mą, jog rinkimai esą komunis
tų provokacija.

Rinkimuose paaiškėjo svarbi 
laisvųjų demokratų padėtis tarp 
dviejų didžiųjų partijų: krikščio
nių demokratų ir socialdemokra
tų. Nors praeityje laisvieji de
mokratai valdžios koaliciją su
darydavo su krikščionimis, šiuo
se rinkimuose jie rėmė socialistų 
atstovą Heinemanną. Ši laisvų
jų demokratų partija neturi vil
ties viena sudaryti vyriausvbės. 
nes parlamente ji turi tik 49 at
stovus. Ji tačiau gali dėtis į ko
aliciją su viena iš didesniųjų 
nartijų. Todėl abi didžiosios vi
lioja ją ateinančių metų rinki
muose prisidėti prie jų.

Berlyne komunistai bandė ar
dyti tvarką, pulti rinkimų vieto
vę ir apmėtyti akmenimis atsto
vų automobilius. Policija tačiau 
be vargo demonstrantus išsklai
dė.

iš vienos vietos į kitą. Paaiš
kėjo, kad armija reguliariai ve
žioja 300 galonų dujų tankus iš 
vienos Amerikos vietos į kitą. 
Tam tikros nervų dujos irgi ve
žiojamos. Vieno jų lašo užtenka 
žmogui nužudyti. Senatoriai 
nuogąstavo, kad įvykus trauki
nio nelaimei, kas dažnai pasitai
ko, tokios dujos galėtų apylinkės 
gyventojams padaryti daug ža
los.

Specialiai susirūpinę yra Den
verio miesto gyventojai, nes ar
mijos Rocky Mountain arsena
is turįs nemažas įvairių dujų 
atsargas. Sandėliai yra 10 mylių 
nuo miesto.

Yra nemažai politikų, kurie 
norėtų Amerikoje visai sustab- 
dvti dujų gamyba. Jie sako, kad 
iau dabar pasaulyje yra pakan
kamai nuodingų dujų, įvairių 
biologinių, radiologinių ginklų, 
kad jie galėtų išžudyti visus pa
saulio gyventojus.
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Iš UKRAINIEČIŲ GYVENIMO
Pluoštelis žinių iš ukrainiečių muzikinio gyvenimo
Vienas mūsiškių gerb. veikė

jų iš Detroito nusiskundė, kad 
nerandąs savo apylinkėje uk
rainiečių. Visiems lietuviams, 
kurie įdomaujasi bei norėtų 
nors apytikriai sužinoti, kiek 
Detroite yra ukrainiečių, siūlo
ma nueiti 8 d. kovo j vadinamą
ją Rumunų salę, kurioje 19.00 
vai. ukrainiečių ruošiamas pri
ėmimas (banketas) su menine 
dalimi bei paroda. Gi 9 kovo, 
14.30 vai., Fordo auditorijoje 
bus koncertas, kuriame dalyvaus 
JAV-bėse bei Kanadoje esan
tieji ODUMo (ukrainiečių de
mokratinio jaunimo sąjūdžio) 
banduristų ansambliai.

Tai bus didinga demonstra
cija ukrainietiškos instrumen- 
talinės muzikos bei dainų. Ne 
be to, kad ir paroda bus įdomi, 
nes joje bus parodyti ukrainie
čių įvairiausi muzikos instru
mentai, spalvingieji tautiniai 
drabužiai, duomenys vystymosi 
bei augimo pačių muzikinių in
strumentų ir ansamblių, kurie 
žavėjo ir stebino vakarų Euro
pos bei kitų kontinentų muzikos 
mylėtojus.

Priėmiipas su koncertine dali
mi, paroda ir koncertas Fordo 
auditorijoje ruošiami pirmojo, 
Taraso Ševčenkos vardo bandu
ristų ansamblio 50-mečio įsistei- 
gimo proga. Banduristų ansam
blių sąskrydis Detroite ruošia
mas todėl, kad Detroito peri
ferija laikoma viena didžiausių 
ukrainiečių susitelkimo vietovių; 
antra, kad Detroite dabar gyve
na bandūros muzikinio meno žy
miausias puoselėtojas kompozi
torius Hryhoryi Kytastyi, ku
rio muzikiniu išpildymu jau yra 
žavėjęsi čikagiškiai per Vilniaus 
Dienos minėjimą.

♦

Ukrainietiškųjų banduristų 
ansamblių trumputė istorija: 
pirmoji, taip tuomet vadintoji 
‘Kapela Kobzarių”, dar 1918 me
tais susiorganizavo Ukrainos 
sostinėje Kijeve, šio pirmojo an
samblio vadovu buvo ukrainie
čių tautinio instrumento kobzos 
virtuozas Vasyl Jemec’. Pasi

Jles mokame 5
MIDLAND
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Apdraustas perkra ustymas
PigUM ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. '■ el. W A 5-9ZO9

PASIJUDINKITE DABAR 

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems Nįįr&įįtr bortams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1071 Archer Ave.. Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

baigus frontinėms kovoms už 
Ukrainos nepriklausomybę, Je
mec išvyko į čekiškąją Pragą ir 
čia 1923 metais vėl suburia iš
sisklaidžiusius banduristus. Ne
ilgai trukus, paruoštas kaip mu
zikos bei dainos vienetas, bandu
ristų ansamblis išvyksta į Eu
ropos bei Amerikos kraštus gas
trolėms ir visur, — pradedant 
karališkomis scenomis, — kelia 
pasigėrėjimą savo tiesiog vir
tuozišku išpildymu ukrainiečių 
tautinės muzikos bei dainos.

Ir anoje pusėje ‘geležinės už
dangos”, t. y. pačioje Ukraino
je, kone tuo pat laiku, ir Pol- 
tavoje įsisteigęs banduristų an
samblis, susijungė su sostinės 
Kijevo ansambliu ir tautinę me
lodiją demonstravo ne tik pačio
je Ukrainoje, bet visose plačios 
maskolijos plotuose, net Sibire, 
kur buvo daugiau “suvežta” uk
rainiečių,

Žinoma, maskoliams negalėjo 
patikti banduristų ansamblio 
veikla — žadinimas ukrainie
čiuose tautinės sąmonės. Todėl 
ansamblių vadovai bei atskiri 
muzikai radėjo “dingti” be ži
nios arba “mirti” dėl nežinomų 
priežasčių. Taip “dingo” vado
vai Kabačok, Chotkievyč, My- 
chailiv, Blavac’kyi, Piką bei ki
ti.

Vokietmečiu, banduristas vir
tuozas ir kompozitorius Hryho
ryi Kytastyi vėl suburia ban
duristus Kijeve ir vėliau, su vi
su ansambliu pasitraukia į Laisv. 
Vakarus. Pirmiau Europoje, vė
liau Amerikoje, Kytastyi steigia 
atskirus banduristų ansamblius, 
mokina juos ir pats kuria nau
jus muzikinius veikalus.

Dabar štai, Detroite, suskri- 
dusių banduristų ansamblių 50- 
mečio jubiliejiniame koncerte, 
8 ir 9 kovo išgirsime tas ukrai- 
nietiškąsias melodijas, pajausi
me virtuoziškame išpildyme tų 
melodijų žavesį. Ir ten... sura
sime daug ukrainiečių!

♦

Juk ir mūsų, — kaip ir ukrai
niečių, — keliai iš pavergtos Tė
vynės į Laisvąjį Pasaulį ryš-

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

ODUMo BANDURISTŲ ANSAMBLIS

kinami kietu suvokimu didžio
sios atsakomybės prieš tą mūsų 
mylimą ir brangią Tėvynę. O 
dar juk tie keliai tiesti mūsų at
kakliai ištvermingomis bei nesi
liaujančiomis pastangomis ir 
darbais, grįsti mūsų pasieki
mais vystyme bei plėtime lais
vo mūsų įvairiopo meno, kuris 
savo gyvastingumo pajėgumu 
kelia ir lydina mumyse nacio
nalinę dvasią, sykiu propaguoja 
kultūrą mūsų tautų ir laimi 
mums atitinkamą vietą pasaulio 
laisvųjų kultūrinių tautų eilėse.

Tokiu būdu ir keliu iš Ukrai
nos, — lygiai kaip iš Lietuvos, 
— atskambėjo ypatingai svarbi 
bei reikalinga mūsų nacionali

ST. CATHARINES, ONT.
Įspūdingas Vasario 16 minėjimas

Vasario 16 minėjimui KLB 
St. Catharines ir Niagara Falls, 
Ont., skyriaus valdyba su pir
mininku A. šetiku gerai pasiruo
šė, todėl sklandžiai ir praėjo 
mums brangios šventės minė
jimo apeigos.

Vasario 14 d. 7:30—8 vai. vak. 
buvo transliuota per radiją 
gerai paruošta programa apie 
Lietuvą ir paaiškinta okupaci
nio režimo daromos dvasinės, re
liginės ir medžiaginės skriaudos 
lietuvių tautai.

Vasario 15 d., 10 vai. ryto, 
miniai žmonių susirinkus prie 
miesto Rotušės ir atvykus šio 
100,000 gyventojų miesto me
rui, A. šetikas pasakė trumpą 
kalbą ir pradėjo iškelti Britų 
bendruomenės ir N. Lietuvos vė
liavas, pritariant Kanados ir 
Lietuvos himnam per garsiakal
bius. Vėliavas iškėlus, miesto 
meras pasakė kalbą, kurioje ap
gailestavo lietuvius netekus Lie
tuvos Nepriklausomybės, pasi
džiaugė lietuviais kaip gerais 
žmonėmis ir jų aukštos kultūros 
įnašu į miesto kultūrinę bei me
džiaginę pažangą. Po mero kal
bos, gerai apgalvotai laiku ir tin
kamoje vietoje angliškai kalbė
jo Stepas šetkus.

Nuo miesto Rotušės, geram 
orui esant, būrys lietuvių ir ki
tų tautybių žmonių persikėlė į 
aikštę, kurioje yra paminklas 
žuvusiems už Kanados laisvę ir 
demokratiją. Miesto merui, 
spaudos atstovams ir dideliam 
būriui žmonių dalyvaujant, A. 
Šetikas pasakęs kelis reikšmin
gus žodžius, pakvietė dvi tau

kiniais rūbais pasipuošusias jau
nas lietuvaites padėti prie pa
minklo vainiką žydinčių gėlių, 
kurios bus prisiminimas ir pa
siryžimas bendrai kovai dėl Ka
nados ir Lietuvos laisvės.

Vasario 16 d. 10 v. r. prie or
ganizacijų vėliavų, uniformuo
tiems skautams dalyvaujant ir 
lietuviams užpildžius lietuvių 
parapijos salės patalpas, kun. B. 
Mikalauskas atnašavo mišias už 
kenčiančią Lietuvą. Tik apgai
lėtina, kad vietoje pamokslo to
kios svarbios šventės proga, pa
minėjo vietinio, gyvenimo mažos 

niam išsilaikymui svečiose šaly
se tautinė melodija, kuri tauti
nių instrumentų ir žmogiškų 
balsų pagelba, sklinda po platų
jį pasaulį, nešdama gandą apie 
mus bei mūsų tą savitą, kultūrą.

Tik svarbu ne vien tik sau 
groti ir dainuoti!

Todėl ir šio ukrainiečių ban
duristų didžiojo Kobzariaus Ta
raso ševčenko’s ansamblių jubi
liejiniame sąskrydy būtų labai 
pageidautinas dalyvavimas lie
tuvių.

[Patartina įėjimu iš anksto pa
sirūpinti.

Iš Čikagos išeina “Greyhound” 
autobusai. Jonas D. čėsna 

reikšmės nesugyvenimo išdavas, 
išvardindamas vieną politinę 
srovę neva darančią įtaką į kai 
kuriuos lietuvius tikslu nuže
minti jo, klebono, autoritetą. Gal 
taip, gal kitaip, bet yra nuo 
seniau jaučiama, kad pats alto
riaus autoritetas iššaukia vieną 
kitą lietuvių tarpe nesklandu
mą, kurių reiktų nekartoti ir 
vengti. Tik sklandžiai bendrai 
veikdami palaikysime lietuvybę 
nažalojamą, gyvą bei aktyvią ir 
sustiprinsime kovos pozicijas 
prieš Lietuvos priešus.

Po pamaldų, prie paminklo žu
vusiems už Lietuvą, dvi lietu
vaitės skautės padėjo lietuvių 
meilės ir pagarbos išreiškimą — 
gražių gėlių vainiką. Po to se
kė skautų vadovybės sudaryta 
patriotinių minčių programa, ku
riai dalinai vadovavo skautas 
jaun. M. šetkus ir programą at
liko skautų vadovai su skautais, 
kurių rolių pasižiūrėti ir pasi
klausyti galėjo būti daugiau tau
tiečių.

Paskaitą, skaitė studentas Vi
tas Gudaitis, kuris bė kitų gilių 
tėvynės meilės minčių pasakė: 
Lietuvos nemačiau ir apie Lietu
vą daug nežinau, bet tikiu ką 
knygos rašo ir geri lietuviai sa
ko. Lietuva labai gražios gam
tos kraštas, meilus bei brangus 
kiekvienam lietuviui. Dėl Lietu
vos laisvės ir nepriklausomybės 
ir ateities kartos kovos visomis 
priemonėmis, o kova bus laimė
ta, nes kova dėl tėvynės garbin
ga ir teisėta.

Toliau programoje buvo šeti- 
kytės gražus solo šokis, Gverz- 
dytės ir Zubrickaitės piano mu
zikinės rolės bei kitų skautų- 
skaučiukių eilėraščių deklamavi
mas.

Pabaigai, pasižymėjusi skau
čių veikloje ir ilgametė šeštadie
ninės mokyklos mokytoja p. 
Gvarzdienė ištempė iš suolų se
nus ir Jaunus, didelius ir mažus 
bendrai dainai. Visi susirišę 
rankomis padainavo — Lietuva 
brangi, mano tėvynę... Kaip dai
nos, taip ir kiti momentai pri
minė patriotams džiaugsmą ir 
liūdesį, kurį ypač jautriai per
gyveno 1917—1919 metų lie-

tuviškų organizacijų nariai bei 
L. Nepriklausomybės kovų da
lyviai — Lietuvos priešų kulkų 
paliesti.

Vasario 22 d. vakare St. Ca
tharines mieste katalikų parapi
jos — Denis salėje buvo iškil
mingas Vasario 16 minėjimas. 
Paskaitą — lietuvių šeimų auk
lėjimo ir svetimų kultūrų įtaka 
į lietuvių jaunuomenę, skaitė iš 
Buffalo Dr. Musteikis. Pasigė
rėtinai giliai dėstė mintis, ta
čiau tpkia gera paskaita turėjo 
būt skaitoma per garsiakalbį. Po 
ukrainiečių atstovo trumpos 
kalbos, valdžios žymių asmenų 
telegramų bei raštų sveikinimų 
skaitymo, sekė “Varpo” choro ir 
tautinių šokių koncertas, kuris 
gerai buvo atliktas ir labai ačiū 
choro ir tautinių šokių vado
vėms. Po koncerto atidarius 
sceną, pirmą kartą šioje apy-

Kardelio Paramos Fondas”, kū- 
| rio k-tą sudarė 18-ka narių.

Gavęs šį (pranešimą) nr., tuo
jau 1968 met. gruodžio 5 d. mi
nimam Fondui pasiunčiau $50. 
Sekančiame N. L. nr. 48/68 met. 
randu Fondo pranešimą, kad jau 
surinkta apie $300 su pastaba 
— “Vėliau skelbsime aukotojų 
sąrašą ir esamas sumas. Mačiau 
spaudoje, kai kurių aukotojų są
rašai paskelbti.

J. Kardelis jau mirė ir nuo 
jo Fondo įsteigimo jau greit 
bus trys mėnesiai, o aš vistik 
dar nežinau ar mano auka pasie
kė minimą Fondą ar ne?, nes 
jokio pakvitavimo bei žinelės 
dar iki šiol nesu gavęs. O vistik, 
taip negerai!
1969.11.2*2 d. K. Strikaitis 
Winnipeg, Man.

Dėl J. Kardelio
Paramos Fondo

1968 m. Nepriklausomos Lie
tuvos Nr. 47 lapkričio 27 d. pa
stebėjau, kad “Įsteigtas Jono 

linkėję matėme imitacinį N. Lie
tuvos kovų žuvusiems Karo Mu
ziejuje buvusį paminklą su kri
tusiu lietuviu, kurį jauna lietu
vaitė atradusi verkė šaukdama 
keršto Lietuvos priešui. Kitos 
dvi lietuvaitės aplankė žuvusį 
lietuvį ir žuvusiems paminklą, 
padėjo baltų ir raudonų spalvų 
gėlių primenančių mums, juk 
tūkstančiai nekaltų lietuvių žu
vo praliedami kraują už Lie
tuvą. Po to sekė Lietuvos him
nas ir vaišės be muzikos ir be 
linksmų šokių. Ten buvęs

•NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

UR BIČIULIS

Dvidešimties mėty Susan Agnew yra 
gera stenografė. Josios tėvas yra vi
ceprezidentas, bet ji dirba Įtakingo 
respublikono John Fisher raštinėje 

stenografės darbą.

There’s 
no place like 

home for 
the holidays.

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past

After all, it’s the only country we’ve got

GIVE U.S. SAVINGS BONDS
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MAŽOJI, GRAŽIOJI, MĖLYNOJI ŽEMĖ
Vargiai kur kitur yra tiek idealiai išbalansuota planeta

“Ir Dievas matė visa, ką Jis buvo sukūręs, ir, 
žiūrėkite, viskas buvo labai gerai”... Genesis 1:31

Kaip matyti iš mūsų astro
nautų patyrimo apskridus Mė
nulį aštuonis kartus ir jį akylai 
apžiūrėjus, jokios gyvybės ten 
nėra ir negali būti. Kaip vienas 
tyrinėtojas Joseph Pointner ra
šo; “Šių dienų įsivaizdavimu gy
vybės atsiradimas ir aukštesnės, 
protingos, sąmoningos bei sa
ve supantį pasaulį atpažįstan
čios gyvos būtybės išsivystymas 
yra galimas tiktai “ekosferoje” 
(eko iš graikiško žodžio oiko, oi- 
kos — namas, buveinė, gyven
vietė) . Ekosfera suprantama 
kaip tvirto grunto dangaus kū
nas, turintis deguoniu persunk
tą atmosferą, skystą vandenį, 
angliadarį (carbon) ir panašią 
kaip Žemėje traukiamąją jėgą 
(gravitaciją). Negana to, to
kios gyvybės išsivystymui bū
tina sąlyga yra, kad centrinė 
žvaigždė (saulė) mažiausiai bent 
kelis bilijonus metų vienodai ir 
pastoviai šviestų ir šildytų.

Kiek jau žinių turime, mūsų 
Saulės šeimoje kitos tokios eko- 
sferos nėra kaip mūsų žemės 
planetoje ir dėlto bergždžias 
darbas Marse, Veneroje, Merku- 
re, Jupiteryje, ar Saturne mums 
suprantamos gyvybės ieškoti 
pirma pas save tinkamai nesusi
tvarkius.

Nepaisant didelės pažangos 
gamtos moksluose, žmonės patys 
dar nedaug težino apie gyvybę 
savoje žemėje. Tom Alen savo 
moksliniame veikale “Būtybės, 
kurių niekas dar nematė” rašo, 
kad mūsų mokslas yra ištyręs 
maždaug 350,000 augalų rūšių 
ir 1,200,000 gyvulių rūšių, pra
dedant mikrobais, baigiant 
drambliais ir banginiais. Tačiau 
spėjama, kad bent pusė milijo

no gyvybės formų, egzistuojan
čių mūsų planetoje, tebėra ne tik 
neištirtos, bet net neatrastos, 
o kaip biologija supranta, jau 
tarp 50 milijonų ir 4 bilijonų 
įvairių įvairiausių gyvybės for
mų mūsų žemėje yra egzistavę. 
“Gėda”, rašo Allen, “kaip ma
žai mes težinome. Tos ignoraci- 
jos pasėka yra biologinė trum
paregystė, kuri mums patiems 
gyvybės dimensijų perspekty
vą žymiai sutrumpina... Kuomet 
mes gyvybės formų įvairenybę 
šioje žemėje įsisąmoninsime, tik 
tuomet galėsime įsivaizduoti, 
kokios neišmatuojamos galimy
bės turėtų egzistuoti gyvybei ir 
už mūsų žemės ribų”...

Nuo Darvino laikų gyvybės 
dimensijų ieškojime mūsų moks
las nedaug pažangos bepadarė. 
Tik su erdvių tyrimo gadyne at
gijo ir susidomėjimas gyvybe 
kitur ir pas save žemėje, bet 
kaip? žmogus jau skraido ap
link mėnulį, lyg mašalas aplink 
žvakės liepsną, bet dar nemoka 
ar nenori apvalyti orą, kuriuo 
visi žemėje kvėpuojame ir van
denį, kurį visi kasdien vartoja
me. žmogus jau gali peršokti per 
mėnulį, bet nesugeba pasista
tyti švarių, jaukių, padoriij gy
venti miestų — miestelių ir su
sitvarkyti savo tarpe, kad du 
trečdaliai žmonijos nebūtų skur
do vergijoje. Žmogus jau baigia 
išdirbti planus po mėnulio skris
ti į Marsą “kolonijų steigti”, 
kuomet čia pat savo mieloje ge
roje karališkai mėlynoje žemėje 
nesugeba taikos ir meilės įgy
vendinti.

Kai aštuonis kartus beskrai- 
dydami vos per 69 mylias atstu 
aplinkui Mėnulį ir iki pasibaisė-

Mažoji, gražioji, mėlynoji mūšy Žemė, lyg oazė dykumo
je tyliai plaukianti pagal savo kompasą tamsiomis be
galinėmis Visatos erdviy bedugnėmis. Nuotrauką pada

rė Apollo 8 astronautai, skraidydami aplink Mėnulį.

jimo prisižiūrėję i amžinai ne
gyvo Mėnulio lavoninės spalvos 
veidą mūsų astronautai paga
liau pasuko “namų linkui” ir 
erdvių bedugnėse vėl pamatė lė
tai, ramiai, majestotingai plau
kančią savo gimtąją planetą Ter
ra, jie tiek garsiai sušuko, kad 
visas pasaulis išgirstų “Good 
Earth!” (Geroji žemė) ir trum
pais žodžiais nupasakojo, kaip 
jiems mūsų žemelė iš tolo atro
do.

Visoje žmonijos istorijoje iki 
šiol dar tik trys žmonės gavo 
savo akimis matyti patekančią 
žemę. Astronautai Frank Bor
man, James Lovell ir William 
Anders būdami 240.000 mylių 
atstu nuo žemės matė, kaip pla
neta žemė pradėjo išnerti iš po 
mėnulio horizonto ir lėtai kilti 
aukštyn tolimame dangaus 
skliaute.

“Buvo baugiai žavingas vaiz
das jį matyti apskrendant mė
nulį iš antros pusės”, pasakė Lo
veli. Išdažyta skaičiai mėlyna 
jūrų spalva, lengvai ir tamsiai 
ruda kontinentų ir balta debesų 
spalvomis žemės planeta buvo 
vienintelis spalvotas dangaus 
kūnas, kokį astronautai galėjo 
matyti visame pasaulyje. Visa 
kita buvo vien juoda ir balta. 
“Sunku ir pamanyti, kad tokia 
mažytė Žemė turi tiek daug pro
blemų, tiek daug nusivylimų”, 
išsireiškė Bormanas. “Siaubin
gų nacionalizmo interesų, karo, 
bado ir maro iš tiek toli visiš
kai nematyti...”

“Mielas, gražus, karališkai 
mėlynos (royal blue) spalvos 
kamuolėlis, bilijonus metų vie
nodai plaukiantis savo kursu šal
toje, negyvoje ir visais atžvil
giais nedraugingoje bedugnėje 
erdvėje”, išsireiškė vienas trijų 
astronautų kapitonas James 
Lowell. “Stengiuosi įsivaizduoti, 
kad keliauju iš kitos planetos, 
kaip man atrodytų, kaip aš ma
nyčiau — ar žemės planeta yra 
apgyventa ar ne”, žemės “kara
lius” žmogus su visa savo civili
zacija yra toks menkutis že
mės mikrobas, kad ir per ge
riausius teleskopus iš toliau jo 
nė pėdsakų nematyti, nors tas 
žmogus Žemėje padarė jau tokią 
pažangą, kad savo išrastomis 
atominėmis ir hidrogeninėmis 
bombomis gali ne tik savo veislę 
išnaikinti, bet ir gražiausią, to
buliausią kūrybos perlą, visoje 
Visatoje — gerąją Žemę su
sprogdinti... Viena laimė, kad 
Dievas yra toks akmeninis, o 
tai visą tą nevykusią į savo pa
veikslą nulipdytą žmogaus veis
lę būtų nušlavęs ir naują Evo
liucijos eiklių nuo pat A B ir C 
pradėjęs...

“Duok mums, Dieve, viziją,

Amerikos Lietuviu Tarybos Delegacija 1969 m. vasario 19 d. pas JAV Atstovy Rūmu Pirmininką (Speaker) John W. McCormack po 
Lietuvos Nepriklausomybės 51 mėty paminėjimo. Iš kairės Į dešinę — ALT narys J. Evans, kongresmanas R. J. Madden, Ind., Vliko p-kas 
Dr. K. Valiūnas, Speaker J. W McCormack, invokaciją kalbėjęs lietuviu parapijos klebonas Gėry, Ind. kunigas Ignas Urbonas, Amerikos

Lietuviy Tarybos Pirmininkas inž. E. Bartkus ir Atstovu Rūmy Kapelionas Edward G. Latche.

kad galėtume pamatyti Tavo 
meilę pasaulyje, nepaisant mū
sų žmogiškųjų trūkumų”, mel
dėsi Apollo 8 pilotas Frank Bor
manas keliaudamas Mėnulio or
bitoje Kalėdų vakare.

“Duok mums žinojimą, kad

mes galėtume melstis turėdami 
širdyje supratimą ir parodyk 
mums, ką mes kiekvienas gali
me daryti, kad pagreitinus vi
suotinos taikos dieną,”... mūsų 
mažojoje, gražiojoje, mėlynojoje 
gimtojoje Žemėje. J. Pr.

JURGIS JANUŠAITIS

Atsisveikina Čiurlionio Ansamblio
vadovas muz. Alfonsas Mikulskis

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
IR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Prieš penkeris metus, Balfui 
minint dvidešimties metų veik
los sukaktį, čikagiečiai turėjo
me progos gėrėtis Čiurlionio 
ansamblio koncertu. O kiek 
tada šilto jausmo šis mielas 
ansamblis, vadovaujamas di
džiojo liaudies dainos entuzi
asto muz. Alfonso Mikulskio ir 
kanklių vadovės Onos Mikuls
kienės, paliko mums. Ir šian
dien prisiminimų grandinėje 
šį įvykį atsimename, kaip vieną 
iš gražiųjų.

Apie Čiurlionio ansamblį ne
reikia daug kalbėti. Užtenka 
tik suminėti jo vardą ir laisva
jame pasaulyje gyvenąs lietu
vis žino, kiek jis yra davęs mū
sų tautinei kultūrai ir savo 
veiklos kelyje supynęs daug, 
daug gražių, lietuviškų dainų 
pynių. Jis keliavo po didžiąsias 
lietuvių kolonijas, jis dalyva
vo didžiuosiuose Bendruome
nės, seimuose, jis savame Cleve- 
lande buvo pasididžiavimo 
žiedas.

Ansambliui vadovauja muz. 
Alfonsas Mikulskis, didis lie
tuvių liaudies dainos entuzias
tas. Jis per eilę metų Čiurlio
nio ansambliui atidavė savo 
gyvenimo dalį, įdėjo sielą ir 
širdį ir jį vedė, kartais ir sun
kiais svetimojo pasaulio ke
liais, bet ryžtingai į ateitį.

Kaip žinia, Čiurlionio an
samblis ir šiais metais, kovo 
mėn. 16 dieną atvyksta Chica- 
gon ir Marijos aukštesnio j e 
mokykloje 3 vai. po pietų duo
da plačios programos, naują ir 
dar čikagiečiams negirdėtą

koncertą. Juo ir bus baigiamas 
Jubiliejinis Balfo seimas.

Tad nenuostabu, kad Chica- 
gos ir apylinkių lietuviai labai 
laukia svečių. Laukia su ilgė
siu ir dideliu dėmesiu, nes £ia- 
me koncerte išgirsime jau čia 
skelbiamą staigmeną. Su šiuo 
koncertu muz. Alfonsas Mi
kulskis atsisveikins Chicagos 
ir apylinkės lietuvius kaip 
Čiurlionio ansamblio dirigen
tas. Jo daugiau nebesutiksime, 
daugiau nebematysime jud
raus degančio, išgyvenančio ir 
diriguojančio savajam pamil
tam ansambliui.

Daktarų patariamas jis trau
kiasi į ramesnį gyvenimą. Pa
vargo per eilę metų bedirbda
mas ir besisielodamas. Tačiau, 
tikėkime, kad šis vyras visa 
širdimi ir siela pasiliks ansam
blyje, kad ir nenešdamas sun
kios dirigento ir vadovo dar
bo naštos.

Tad šis paskutinis Čiurlionio 
ansamblio koncertas Chicago- 
je su muz. Alfonsu Mikulskiu 
ypač bus visiems lietuviams 
įsidėmėtinas ir brangus. Todėl 
į šį koncertą, tikėkime, rinksis 
visi Čiurlionio ansablio ir muz. 
Alfonso Mikulskio gerbėjai, 
lietuviškos dainos mylėtojai.

Koncerte gėrėsimės moterų, 
vyrų ir mišriu chorais ir solis
tais — Roma Mastiene, Algiu 
Grigu ir ansamblio soliste Ire
na Grigaliūnaitė. Lietuvių liau
dies dainas palydės kanklių 
padidintas orkestras, kuriam 
vadovauja Ona Mikulskienė, 
didžioji maestro ir ansamblio 
talkininkė.

Tad jau dabar būtų gerai, 
kad visi iš anksto įsigytume bi
lietus į šį retą koncertą. Bilie
tai gaunami Marginiuose.

Pabaigoje koncerto su mielu 
ir ilgamečiu Čiurlionio ansam
blio vadovu muz. Alfonsu Mi
kulskiu atsisiveikins Balfo, 
Altos ir Bendruomenės vardu 
šių organizacijų atstovai.

Gi savu dalyvavimu parody
sime, kad Čiurlionio ansamb
lis ir /Chicagos lietuviams yra 
mielas ir brangus ir kad jo dar
bus mūsų tautinės kultūros ba
ruose didžiai vertiname.
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Ruošiasi naujai rinkiminei komedijai
Okupacinė sovietų valdžia įsakė Lietuvos komunistų 

partijos vadovybei sudaryti reikalingą mašineriją ir pa
ruošti agitatorius “naujiems rinkimams”. Iš centro jau 
išėjo reikalingi įsakymai “rinkėjų klubams” organizuo
ti, o spaudoje jau pasirodė priminimai apie apmokamų 
agentų pareigas. Laikraščiai jau ragina organizuoti mi
tingus, ruošti koncertus ir rinkėjus supažindinti su “dar
bo draugais, kaimynais ir vadovais”.

Iš visko matyti, kad paruošiamieji darbai jau gero
kai pavaryti pirmyn, šių metų vasario 25 dienos Vilniuje 
leidžiama “Tiesa” jau atmušė įžanginį, kuriame įsakoma 
kiekvienam partiečiu! ruoštis “rinkimams” ir padėti “agi
tatoriams” patraukti darbininl us į ruošiamus susirinki
mus. Pasirodė, kad komunistų valdomoje Lietuvoje sun
kiausias dalykas yra patraukti darbininkus į bet kokius 
komunistų partijos organizuojamus susirinkimus.

Vieni aiškino, kad labai jau nepatrauklios susirinki
mų vietos atgrasindavo darbininkus. Nebuvo tinkamų 
salių, nebūva šilumos, nebuvo šviesos, todėl niekas ir ne
norėdavo į tuos susirinkimus eiti. Gyventojams okupan
tas namų nestatė, senų neleido taisyti, bet komunistų 
partijai pristatė įvairiausių centrų su didelėmis salėmis, 
šviesa ir šiluma. Dabar paaiškėjo, kad ir į naujas sales 
darbininkai nenori eiti. Ne vieną kartą “vadovai” kvie
tę įvairius masinius mitingus, bet salės būdavo pustuštės. 
Kad patrauktų ilgą dieną dirbusius ir mažai valgiusius 
darbininkus, tai dabar pradėjo ruošti įvairias pramogas. 
Vienur ruošė koncertus, kitur vakarus su programėlė
mis, o trečiur pradėjo ruošti tiesiog vakarones. Bet ir 
šios priemonės nepadeda.

Okupantas griebėsi kitų primonių. Visame krašte jis 
pradėjo organizuoti “rinkėjų klubus”. Prie klubo privalo 
priklausyti kiekvienas balsuoti galintis gyventojas. Dabar 
žmones varo į tuos klubus, kad jie galėtų susipažinti su 
“savo kandidatu” ir būsimu vadovu. Bet lietuviai ir į šių 
klubų susirinkimus neina. Neina todėl, kad žino, jog 
ruošiama nauja rinkiminė komedija. Lietuviui aišku, 
kad jis neturės ko rinkti. Įsiveržus sovietų armijai į 
nepriklausomą Lietuvą ir pagrobus visas valstybės įstai
gas, Lietuvoje laisvų rinkimų nebuvo. Lietuvoje komu
nistai suorganizuodavo rinkiminę komediją ir pasityčio
davo iš suvarytų lietuvių. Rusų pavergtoje Lietuvoje rin-

I kimų nebuvo, nes nebuvo ko rinkti. Rinkti galima, kai 
yra bent koks pasirinkimas. Rinkti galima pagal parti
jas, programas, pagaliau galima rinkti ir asmenis, jei
gu yra keli kandidatai. Bet Lietuvoje “rinkimai” paruo
šiami su vienu žmogaus vardu sąraše. Rinkėjai negali 
nieko pasirinkti. Jeigu jie eina balsuoti, tai turi pasi
rinkti tiktai tą patį žmogų, kuris yra sąraše.

Apie kandidato pasirinkimą ir kalbos negali būti. 
Pirmon eilėn jį parenka okupanto policija, o vėliau jį už
tvirtina kompartijos centro komitetas. Atrenkamas so
vietų imperializmui ištikimas žmogus, paskiriama jam 
apylinkė, o vėliau rinkėjai kviečiami į klubo susirinki
mus, kad susipažintų su komunistų partijos parinktu 
“savo vadovu”. Lietuviams yra žinoma visa komunistų 
“rinkiminė sistema”, todėl jie į šaukiamus susirinkimus 
ir neina. Jie žino, jog tai yra bereikalingas laiko gaiši
nimas ir naujas pasityčiojimas.

Komunistams nepatiko Jonavos azotinių trąšų dar
bininkų nuotaikos. Jie buvo raginami pasiruošti “rinki
minei” kampanijai, bet jie nekreipė jokio dėmesio į ra
ginimus. Panašiai pasielgė ir Pagelažių durpyno darbi
ninkai. Ta pati “Tiesa” įžanginiame rašo, kad durpyno 
darbininkai ne tik nepasirūpino “rinkėjų klubo” suda
rymu, bet jie net ir rinkiminės iškabos neturi. Durpynų 
darbininkai, ištisą dieną mirkę baloje ir kentę žvarbų vė
ją jaučiasi pervargę ir nenori susipažinti su “savo vado
vais”. Jie žino, kad tuščios “rinkiminės” kalbos yra be
reikalinga kankynė. Okupantus jie pakankamai pažįsta 
ir nenori klausyti naujų tauškalų.

Tame pačiame “Tiesos” įžanginiame redaktorius ra
do reikalo pažymėti, kad Jonavos baldų kombinato dar
buotoja E. Kalačiovienė ir Telšių vidurinės mokyklos di
rektorius J. Tumavičius sugebėjo suruošti labai jau jau
kius “rinkėjų klubo” pabūvius. Vienur tie klubai suren
gė muzikinius vakarus, kitur davė progos kandidatams 
papasakoti apie įsigytus medalius. Savo įžanginiame re
daktorius rašo:

“Labai svarbu, kad visos ruošiamos priemonės 
būtų įdomios, patrauklios, turiningos. Pilkumas, 
paviršutiniškumas atbaido žmones”.
Ne pastatai ir ne susirinkimų pilkumas atbaido “rin

kėjus” nuo tokių mitingų. Juos atbaido pilkoji gyvenimo 
tikrovė. Rinkimai yra ne rinkimai, jeigu rinkėjai nieko 
negali pasirinkti. Okupuotoje Lietuvoje ir visoje Sovietų 
Sąjungoje trūksta laisvės. Kokia prasmė visą dieną sun
kiai dirbusiam lietuviui eiti j “rinkėjų klubo” mitingus 
ir klausyti rusų primesto vadovo, jeigu klausytojas ne
turi teisės pasakyti savo nuomonės? Jis iš anksto žino, 
kad “bus išrinktas” okupanto parinktas kandidatas.

Nepriklausomoje Lietuvoje lietuviams nereikėjo 
“rinkėjų klubų”. Tada veikė kelios politinės partijos. 
Rinkėjai galėdavo ne tik pasiklausyti atvažiavusių kalbė
tojų, bet jie galėjo jiems replikuoti. Tiesos žodį jie galė
davo pasakyti kiekvienam kandidatui. Rinkdami Stei- ■ 
giamąjį Seimą ir pirmąjį seimą, lietuviai galėjo pasirink
ti ne vien mėgiamiausią politinę partiją, bet ir patiki
miausią bet kurios partijos kandidatą. Tada visi krašto j 
gyventojai domėjosi krašto reikalais, visi domėjosi poli- ( 
tine kova ir rinkimais. Duokite lietuviams laisvę, tai ne- , 
reikės jų varyti į “rinkėjų klubų” susirinkimus Jie pa
tys noriai eis, kai matys, kad gali pareikšti savo valią, i

Nauja stotybos darbininku kepurė turi specialu žiedą, kuris duoda 
progos darbininkams girdėti radijo pranešimus. Trisdešimtame 
aukšte dirbantis darbininkas užgirs ant žemės esančio prižiūrėtojo 

įsakymą, kas toliau daryti ir kurį darbą pirma baigti.

SKAITYKITE NAUJIENAS

ALGIRDAS PUŽAUSKAS

ANT SLIDAUS
(Tęsinys)

Kur mano vieta?
Kokia neregėta didybės mani

ja serga dabartinė Bendruome
nės valdyba, vaizdžiai parodo ir 
keli įvykiai, Vasario 16 dienos. 
Minėjime, Marija Aukšt. Mokyk
loje dalyvavo pilna salė žmonių, 
sunku buvo pavėlavusiems su
rasti sėdimą vietą. Rengėjai pa
liko pirmąsias eiles garbingiems 
svečiams: gubernatoriui, valsti
jos senatoriams, kongresma- 
nams, aukštiems dvasiškiams ir 
programoje dalyvavusiems: Vil
ko pirmininkui, generaliniam 
Lietuvos konsului, Bendruome
nės, Balfo, Altos vadovybėms.

Bendruomenės pirmininkas p. 
Nainys, užuot sėdęs į jam pri
deramą vietą salės priekyje, už
lipo į balkoną ir iš ten sekė mi
nėjimo programą. Vėliau jis 
piktai kaltino minėjimo rengė
jus, kad jo nepakvietė į pirmą 
eilę. — Jūs mane boikotuojate, 
jūs su Bendruomene nesiskaito
te, — priekaištavo jis Čikagos 
Lietuvių Tarybos vicepirminin
kui. šis aiškino, kad boikoto ar 
nesiskaitimo nebuvę, niekas ne
buvo specialiai sutiktas ir at
skirai sodinamas, išskyrus Illi
nois gubernatorių.

čia reikia pabrėžti, kad dėl 
boikotavimo skundėsi vyras, vos 
prieš tris savaites išsiuntinėjęs 
bendruomenės padaliniams įsa
kymą surinkti Altai priklausan
čias aukas ir jas pasilaikyti. Pa
našiai, jei vaikas, sviediniu iš-

DIKTATŪROS KELIO
mušęs nemažą langą ir atėjęs 
pas to namo savininką pradėtų 
įžūliai reikalauti greit atiduoti 
sviedinį ir dar jį nuo stiklo šu
kių nuvalyti. Arba, tą epizodą 
galėtume palyginti į pilietį, ku
ris nupiovė gaisrininkų vandens 
žarną ir taip darydamas apsitaš
kė vandeniu. Ar teisinga jam 
būtų reikalauti, kad gaisrinin
kai sumokėtų už jo kostiumo iš
valymą?

Taigi, Bendruomenės pirmi
ninkas, tur būt, po savo ins
trukcijų apylinkėms, gėdijosi 
ateiti į Amerikos Lietuvių Ta
rybos skyriaus rengiamo minė
jimo pirmąją eilę. Jis sėdėjo 
balkone ir bandė iš to padaryti 
kažkokia boikotuojamo kanki
nio istoriją. Kol jis bus Bend
ruomenės pirmininkas, jo niekas 
neboikotuos ir jį pagerbs ne tiek 
dėl jo asmenybės savybių, kiek 
dėl jo užimamos vietos. Vieta 
salės priekyje jam buvo skirta.

Kodėl visų nepakvietėt?
Bendruomenės pirmininkas, jo 

du vicepirmininkai ir sekretorius 
buvo pakviesti į konsularinį pri
ėmimą, kurį rengė Vasario 16 
d. Lietuvos gen. Konsulas ir Či
kagos Lietuvių Taryba. Konsu
las kvietė svetimtaučius, o ta
ryba kvietė lietuvių visuomenės 
atstovus. Tą darbą atliko spe
ciali tarybos komisija.

CV sekretorius S. Džiugas ir 
pats p. Nainys jau priėmime 
puolė rengėjus, tarybos vicepir- 
ninką ir pirmininką. Kodėl ne-

buvo pakviesta visa centro val
dyba — klausė jie? Boikotas, ne
siskaitymas! Rengėjai aiškino, 
jog jokių organizacijų valdybos 
nebuvo kviečiamos “in corpore”. 
Kvietimo lapeliuose buvo kiek
vieno paklausta, kiek asmenų ža
da ateiti. Centro valdybos pir
mininkas galėjo, jei norėjo, už
rašyti ne tik visą valdybą, bet 
jų žmonas, uošves ir dukteris. 
Praktiškai vėl čia jokio boikoto, 
ar nesiskaitymo nebuvo, nes da
lyvavo svarbieji Bendruomenės 
CV nariai. Kai kurie, kviesti at
siprašė negalį dalyvauti. Čia vėl 
matome CV kai kurių narių pa
mėgimą drumsti vandenį ir ieš
koti nebūtų dalykų. Tas jau ma
tėsi prieš paskutinę Tautinių šo
kių šventę, kada CV pirminin
kas būtinai reikalavo savo na
riams ložės, nors ložes šventės 
komitetas buvo skyręs svetim
taučiams ir pinigingiems tau
tiečiams, kad galėtų padaryti 
daugiau pajamų.

“Negavo pakvietimo”
Dar prieš minėtą Vasario 16 

d. priėmimą, už kurį, tarp kitko, 
visi kviestieji tautiečiai, neiš
skyrus nei pačių rengėjų, užsi
mokėjo po 10 dol. kiekvienas, 
CV sekretorius paskelbė Vyčių 
vakarienėje, savaitė prieš tą pri
ėmimą, kad Bendruomenės val
dyba negavusi pakvietimo, šitą 
išgirdęs tarybos pirmininkas, o 
juo turėjo garbę būti šių eilučių 
autorius, specialiai išsiuntė p. 
Nainiui dar vieną pakvietimą. 
Vėliau paaiškėjo, kad jis gavo 
du pakvietimus. Reiškia, sekre
toriaus paskleistas gandas buvo, 
tur būt, vėl blogos valios pasi
reiškimas. Vėl norėta įrodyti, 
kad Čikagos Lietuvių Taryba ne
siskaito, boikotuoja Bendruome
nės vadovus. To nebuvo. Nors, 
kai kuriems galėtų kilti ir to
kia mintis, kad po to, ką Bend
ruomenė bandė padaryti su Ame
rikos Lietuvių Tarybos minėji
mais ir aukomis, Bendruomenės 
vadų ir nereikėtų kviesti į tos 
tarybos skyrių parengimus.

Visos šios smulkmenos tam 
dėstomos, kad skaitytojui būtų 
lengviau suprasti, kokiose są
lygose tenka bendradarbiauti su 
dabartinės Bendruomenės vado
vybės nariais. Įvairūs gandeliai, 
kaltinimai priešingai galvoj an- 
tiems asmenims, priekaištai, kad 
“negerbia”, kad “kenkia” lydi 
visą šios LB valdybos darbą. Iš 
kitos pusės ta pati valdyba išei
na griauti Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir Vliko pagrindų ir tai 
daro viešai, nesislėpdama, ofi
cialiais bendraraščiais. Išeina, 
kad patys bando kitą mušti ir 
paskui dar rėkia, kad kitas gi
nasi.

(Pabaiga)

Dž. GOLSVORTIS

SUPLYŠĘ BATAS
3

Susikišęs rankas į kišenes, laisvėn iš
ėjęs kalinys neskubėdamas žingsniavo vi
duriu šaligatvio. Tą blausiai saulėtą ru
dens dieną gatvės buvo pilnos žmonių, 
skubančių namo pietauti. Jų akys, atsitik
tinai susidūrusios su šio praeivio žvilgsniu, 
atšokdavo, kaip pirštai nuo įkaitintos lai
dynės. ..

§2. Stoties perone kalėjimo kapelio
nas, laukdamas traukinio į miestą, kur 
ruošėsi praleisti savo išeiginę dieną, pa
matė žmogų su pilka skrybėle, kurio vei
das jam pasirodė pažįstamas.

— Taip, — tarė žmogus. — Tai aš, bu
vęs Nr. 299. Raideris.

Kalėjimo kapelionas nustebo.
— O! Aa! — numykė jis. .— Tai jus 

šiandien paleido... Tikiuosi, jūs...
— Ačiū, labai.
Atbildėjo traukinys. Kapelionas įėjo į 

trečios klasės kupė. Buvęs Nr. 299 taip pat. 
Kapelionas dar labiau nustebo. Visai kaip 
ne kalinys! Ir su tuo kaliniu, kurio jam 
per tuos dvejus metus, taip sakant, nepa
vyko palenkti, visada būdavo kažko ne
smagu. O dabar štai sėdi priešais, rūko ci
garetę ir skaito laikraštį, kaip lygus tarp 
lygių. Nuleidęs žurnalą ant kelių, kape- I 
lionas ėmė žiūrėti pro langą, galvodamas, 
kaip jam čia dabar reikėtų elgtis, bet, pa
jutęs į save atkreiptą žvilgsnį, grįžtelėjo ir 
susidūrė su priešais sėdinčiojo akimis. Jos 

tarytum sakyte sakė: <sTau nesmagu, ar 
ne? Bet nesijaudink. Aš prieš tave nieko 
neturiu. Tau ir taip nelengva!”

Nerasdamas tinkamo atsakymo į tą 
žvilgsnį, kapelionas tarė:

— Puiki diena. Kokie gražūs vaizdai!
Buvęs Nr. 299 pažvelgė savo žibančio

mis akimis į gamtovaizdį. Nors jo veide 
spindėjo šypsena, jis atrodė alkanas, ir 
kapelionas paklausė:

— Gal pasiūlyti jums buterbrodą?
— Dėkui.
— Atleiskite už smalsumą, — tarė ka

pelionas, nusivalydamas nuo kelių trupi
nius, — ką jūs veiksite sugrįžęs? Tikiuosi, 
kad....

Kaip čia jums pasakyti? “Pradėsite 
gyvenimą iš naujo”? “Pasitaisysit”? “Sto
site į doros kelią”? Ir jis neužbaigė saki
nio, tik paėmė buvusio Nr. 299 pasiūlytą 
cigarete. O šis taip pat kalbėjo, jo žodžiai 
lėtai plaukė pro dūmus, lyg jo liežuvis bū
tų dar nepripratęs šnekėti.

— Tie dveji metai man nepraėjo veltui.
— Taip?! — atsiliepė kapelionas, atga

vęs viltį.
— Jaučiuos kuo puikiausiai.
Kapeliono nuotaika vėl sugedo.
— Jūs norite pasakyti, kad visiškai ne

sigaili t, kad jūs, taip sakant...
— Dveji metai mano labui.
Jo veido išraiška nuliūdino kapelioną — 

rūstus, šaltas, ir taip keistai šypsosi. Nė 
menkiausio nusižeminimo. Jis dar patirs, 
kad visuomenė nepakęs tokio įžūlumo. Ži
noma, nepakęs! Netrukus jam bus paro
dyta jo vieta.

— Bijau, — maloniai tarė jis, — kad vi
suomenė jums nepasirodytų neatiaidi. 
Jūs turite šeimą?

— Taip, žmoną, sūnuj ir dukterį.
— Kaip jie jus sutiks?
— Šito aš, suprantama, nežinau.
— O jūsų draugai? Aš tik noriu jus tru

putį paruošti.
— Mano laimė, turėsiu iš ko pragy

venti.
Kapelionas įdėmiai pažiūrėjo į buvusį 

kalinį: laimė, o gal nelaimė?
— Jei aš būčiau buvęs silpnas, jūsų ka

lėjimas būtų mane palaužęs. Gal dar ciga
retę?

— Ne, ačiū.
Kapelionui pasidarė labai liūdna. Jis 

visada sakydavo, kad “jų” niekaip neį
veiksi, kol nepalauši valios. Apmaudu 
matyti žmogų, kuris per šią didžią gyve
nimo pamoką nepalūžo. Ir, pakėlęs žur
nalą, jis įniko skaityti. Bet tos akys, ro
dos, skverbėsi ir pro popierių. Kapelionui 
buvo baisiai nesmagu. Baisiai!...

2.
§1. Mažo namelio svetainėje netoli 

Kju-Gardenzo misis Filip Raider žiūrėjo į 
rausvo popieriaus lapelį, laikomą ranko
je, lyg į vorą, kurių ji mirtinai bijojo. 
Priešais sėdėjęs sūnus atsistojo, duktė lio
vėsi skambinusi Bramso variacijas Haidno 
tema.

— Jis rašo, kad šiandien vakare.
Mergina atitraukė rankas nuo klavišų.
— Šiandien vakare? Aš galvojau, kitą 

mėnesį. Tėvas kaip visada — nė žodžiu iš 
anksto neįspėjo!

Sūnus raudonskruostis, šviesiaplaukis, 
smulkaus veido vaikinas, įprastu judesiu 
išsiėmė pypkę ir ėmė ją valyti.

— Kodėl ji neparašė mums, kad sutik
tumėm jį Londone? Juk turėtų suprasti, 
kad mums reikia su juo pasikalbėti.

Duktė, liekna, trumpai kirptais papu
rusiais tamsiais plaukais, taip pat atsistojo 
ir atsirėmė į pianiną.

— Ką mums daryti, mama?
— Džekas turi nueiti ir įspėti, kad Mei- 

bela ir Roderikas šį vakarą neateitų.
— Taip, o paskui, jei jis pasiliks čia? 

Ar jis žino, kad aš susižiedavęs, o Berile 
taip pat?

— Atrodo aš jam rašiau paskutiniame 
laiške.

— O ką tu darysi, mama?
— Viskas taip netikėta... Nežinau...
— Tai net nepadoru! — susijaudinęs 

pasakė vaikinas.
Jo sesuo pakėlė nukritusią telegramą.
— “Erlz-Korto stotis, septyniolikta va

landa keturios minutės”. Jis gali parva
žiuoti kiekvieną akimirką. Paskubėk, 
Džekai! Negi jis nesupranta, kad čia nie
kas apie tai nežino ?

Misis Raider nusigręžė į židinį.
— Jūsų tėvui rūpi tik jo paties jausmai.
— Bet jis turi suprasti. Aš priversiu!...
— Daktaras Raideris, madam.
Buvęs Nr. 299 stovėjo šypsodamasis 

prie durų, kurias ką tik užpakaly jo užda
rė tarnaitė.

— Na, Berta? — O, Berile! Ir Džekas 
čia?

Tik duktė atsiliepė.
— Jūs galėjote apie savo sugrįžimą 

mums anksčiau pranešti, tėve!
Buvęs Nr. 299 pažvelgė kiekvienam į 

veidą.
— Negalima sakyti vaikams, kad duosi 

karčią pilulę... Na, kaip jūs visi gyvena
te?

— Puikiai, ačiū. O kaip jūs?
— Kaip niekada gerai. Kalėjime svei

kas gyvenimas!
Lyg sapnuodama misis Raider žengė 

per kambarį. Ji ištiesė ranką. Buvęs Nr. 
299 nepaėmė jos rankos.

— Gana jauku čia, — tarė jis. — Gal 
galėčiau nusiprausti?

— Džekai, palydėk tėvą į klozetą.
— Ne, į vonią.
Sūnus atsitraukė nuo lango, pažvelgė į 

besišypsantį tėvo veidą ir išėjo pro duris, 
rodydamas kelią.

Misis Raider, liesa, išblyškusi, tamsia
plaukė moteris, prabilo pirmoji.

— Vargšas Filipas!
— Tėvo nereikia gailėtis, mama, kaip 

ir visada! Jis beveik nepasikeitęs, tik 
ūsus nusiskutęs. Tavęs tai,man gaila. Jis 
negali čia pasilikti. Iš tiesų! Juk visi tave 
laiko našle.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS*
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
e ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

BALFUI DVIDEŠIMT PENKERIŲ
METŲ SUKAKTĮ MININT

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
/AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįstai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Kovo mėnesio 14 - 16 dieno
mis į Chicagą suvažiuoja Ben
dro Lietuvių šalpos Fondo, 
trumpai vadinamo BALFAS 
veikėjai paminėti tos organi
zacijos 25 metų veiklos sukak
tį. Suvažiavimui numatyta 
plati ir (įdomi programa. Be 
oficialių posėdžių suvažiavimo 
dalyviams ruošiamas banketas, 
kuriame bus pagerbti Balfo 
steigėjai ir jo darbuotojai. Sek
madienį Marijos aukšt. mokyk
los salėje įvyks Čiurlionio An- 
sabblio koncertas. Į suvažiavi
mą atvyksta Balfo ilgametis 
pirmininkas ir dabartinis Gar
bės Pirmininkas Prelatas Dr. 
Juozas Končius.

jų jiems teikta šalpa, pačių 
tremtinių veikla švietimo, me
no, kultūros, sporto srityse su
daro labai reikšmingą laiko
tarpį mūsų tautos -gyvenime.

Minėdami Balfo veiklos 25 
melų sukaktį mes kartu prisi
mename tuos tragiškus 1944- 
1950 Tremties metus, nes Bal
fo veikla labai tampriai suriš
ta su lietuvių pabėgėlių šalpa 
ir parama.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gl 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

Balfo įkūrimas sutampa su 
I tragiškais įvykiais Lietuvoje 
1944 metais, kai Raudonajai 
Armijai antru kartu okupuo
jant (Lietuvą daugiau, kaip 
48.000 lietuvių pasitraukė į va
karus. Apleidžiant tėvų žemę 
vykstant karo veiksmams dau
geliui teko pėsčiomis keliauti 
šimtus kilometrų, be maisto, 
be pastogės su mažais vaikais 
seniais ir ligoniais. Atsidūrę 
karo sunaikintoje Vokietijoje 
lietuviai pabėgėliai prisiglau
dė apleistose buv. karo belais
vių stovyklose ar kareivinėse. 
Pusbadžiai gyvendami, patir
dami daug skriaudų ir neda- 
teklių lietuviai tremtiniai ne
palūžo dvasiniai. Nepaisant 
bolševikų agentų viliojimų, 

, grąsinimų tik 602 lietuviai su
grįžo į rusų okupuotą Lietuvą, 
o visi kiti pasirinko pabėgėlio, 
tremtinio likimą išvietintųjų 
asmenų, taip vadinamų D. P. 
stovyklose. Daugeliui teko iš
gyventi tose stovyklose po ke
lis metus, kol turėjo progos iš- 

, emigruoti į J. A. V., Kanadą, 
Australiją ar Pietų Ameriką. 
Tūkstančių lietuvių gyvenimas 
pabėgėlių stovyklose Vokieti
joje, Balfo ir kitų organizaci

Balzeko lietuvių Kultūros 
Muziejus, Balfo suvažiavimo 
proga, pasiryžo suruošti Balfo 
veiklos ir Tremties gyvenimo 
parodą. Parodoje norima at
žymėti pirmuosius Balfo orga
nizatorius Amerikoje, parody
ti skaičiais ir diagramomis Bal
fo atliktus šalpos darbus. Bus 
įdomu pamatyti kiek milijonų 
dolerių pinigais, maistu ir dra
bužiais buvo išdalinta lietu
viams pabėgėliams. Prelatas 
Dr. J. Končius atsiunčia paro
dai daug įdomių dokumentų 
nuotraukų iš Balfo veikimo. 
Mes negalime pamiršti Ameri
kos lietuvių broliškos pagalbos 
darbų. Jie turi būti tinkamai 
suregistruoti ir apsaugoti būsi
moms kartoms, lietuvių kil
naus humaniškumo pavyzdys.

T«l. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
vak.,

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE
ĮKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto __ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS,OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

ir

p Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba ksjam* 
(Arch Supports) ir t t 

ir 8—8 Šeštadieniai* 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Ros pact 6-5084

ir 1

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontior 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RAD1NSKAS
KUBAS

YRA NAUJAUSIO
PAVIDALO HI-FI
STEREO APARATAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tsl.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Parodoje mes norime pavai
zduoti ne tik Balfo šalpos dar
bus. Balzeko Lietuvių Kultū
ros Muziejus pasiryžo surinkti, 
ir galimai pilniau parodyti lie
tuvių tremtinių gyvenimą pa
bėgėlių stovyklose Europoje. 
Tragiškieji tremties metai yra 
būdingi ne tik materialiniais 
nedatekliais, bet kartu ir lietu
vių sugebėjimu sunkiausiose 
sąlygose organizuotis, šviestis, 
kurti ir dirbti. Lietuviška pa
tarlė sako, kad tikrą draugą 
tik varge pažinsi. Atsidūrę 
tarp svetimųjų lietuvis ieškojo 
lietuvio, kaip brolio. Visur kur 
gyveno lietuviai susitvėrė Lie
tuvių Komitetai, atsirado mo
kyklos, gimnazijos, amatų ir 
kalbų kursai, meno ansamb
liai, teatrai, opera, baletas, 
meno akademija ir mūsų kai
mynų latvių ir estų pagalba net 
buvo įkurtas savas tremties | 
universitetas. Tremties jauni 
mas- tūkstančiais stojo į visų 
Europos kraštų universitetus ir 
siekė aukštojo mokslo. Didelį 
vaidmenį suvaidino ir tremty
je leista spauda; laikraščiai, 
žurnalai, knygos. Lietuviai gau
dė kiekvieną spausdintą žodį: 
knygos ir laikraščiai ėjo iš 
rankų į rankas, kaip kokia 
brangenybė. Aukštieji sąjun
gininkų amerikiečių, anglų ir 
prancūzų pareigūnai nekartą 
pareiškė savo susižavėjimą tos 
mažos lietuvių tautos tremtinių 
kultūrine veikla. Man asmeniš
kai teko patirti iš Prancūzijos 
Kariuomenės aukščiausiojo va
do, generolo, vėliau maršalo 
De Lattre de Tassigny nepap
rastą susižavėjimą ir pagyrimą 
Čiurlionio Ansamblio koncer
tu Prancūzų Armijos pergalės 
šventės metu Lindau mieste, 
Pietų Vokietijoje.

FORESTS CANT

FIGHT FIRES

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

$7.50

$3.00
$2.00

Didžiosios Paryžiaus krautuvės įvedė pirkėjams naujus pagerinimus. 
Jie patys pakeliami judančiais laiptais, o įu vežimėlis tuo pačiu me

tu keltuvu užkeliamas į antrą aukštą.

Balzekas Museum of Lithua
nian Culture
4012 So. Archer Avenue 
Chicogo. Illinois, 60632.

Balfo ir Tremties parodos 
atidarymas įvyks kovo mėn. 
14 d. 7 vai. vakare. Visi lietu
viai kviečiami būtinai parodą 
aplankyti. Įėjimas laisvas ir 
nemokamas. Ad. Baliūnas

Knygos-geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviu autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psi................................................. $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Adomas Jasas. BUK PALAIMIN
TAS. 115 psl................. '.........  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl..... ......  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kuriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl. __________ ___________  $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl.................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl. ..... ...............................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl......... .................. . ..............

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS. 
Kietai įrišta. 91 psl..............

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl..............................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. __ ...................................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTE. 148 psl..................

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas r— VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
PSI................. ;....... ...................

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl......

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl......

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO Spinduliuose. 93 psi. $2.00 

Juozas švaistas — ELDORADO
148 psl. ...................................  $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS Š1R-
VOKAS. 228 psl........................ $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl.... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl......... ...................................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl...1.............

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl..........................

VERPETAI — Poezija. 144 psl. 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl.........................
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl.
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl......................................

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl.. ..................

$1.00

$2.00

$3.00

$2.00

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$0.50

$2.00

Zeikus — LAIPTAI į TOLU
MAS. 241 psl....................... $2.50

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl.............................................

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta 
Minkštais viršeliais ...............

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. H dalis. 225 psl., 
įrišta ....................................
Minkštais viršeliais ___ ____

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl.......................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais................

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje................................

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl. 
minkštais virš. .... ...................

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, H tomas, 
336 psl. kiet. virš...................

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl..............................

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl................................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl...............................

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00 

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00

Juozas Liudžius — RAŠTAI., 250
psl................................................. $3.00

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl...........................................

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl.........................................

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl. ........................................

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl. $1.00

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl..............

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS 
ŽEMĖLAPIS. Spalvotas.......

J. Vadis — ©KULTINIAI PA
TYRIMAI, 143 psl...................

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00

$2.00

$2.00

$4.00

$5.00

$2.00

$2.00

$2.00

$1.00

$3.00

$2.00

$0.50

$1.00

$2.00

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIL1AMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 

KEpublk 7-8600 KEpubBe 7-8601

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chieagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANT 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS

Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejus norėtų bent dalinai 
parodyti Amerikos visuome
nei tuos reikšmingus tremties 
laikus. Daromi žygiai surinkti 
galimai daugiau eksponatų 
vaizduojančių lietuvių tremti
niui gyvenimą ir veiklą. Mes 
tikimės parinkti įdomios me
džiagos iš Lietuvių /Archyve 
esamų dokumentų. Bus plati 
tremties spaudos paroda, daug 
foto nuotraukų, plakatų, do
kumentų gaunama iš pavienių 
asmenų. Aš prašau visų lietu
vių, kurie turite įdomios me
džiagos, vaizduojančios trem
ties atlikus, atsiųsti parodai. 
Visi atsiųsti eksponatai, paro
dai pasibaigus bus sugrąžinti 
savininkams arba pageidau
jant pilikti saugoti muziejuje. 
Visus eksponatus siųsti šiuo 
adresu:

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

$3.00

$4.00

$1.00

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
— Upytės Draugiško Klubo mėne

sinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
kovo 7 dieną 8 vai. vak. Vengeliaus- 
kienės svetainėj, 4500 So. Talman Avė., 
Chicagoj. Visi nariai prašomi susi
rinkime dalyvauti.

J. Baličas, rašt.

Pranešu, kad už
A. + A.

VLADĄ MICEVIČIŲ
jo mirties metinių proga pamaldos bus laiko
mos šeštadieni, kovo 8 dieną, 8 vai. ryto Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje.

Žmona

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Telefonu bendrovės turėjo didelės bėdos su žiurkėmis, kurios labai dažnai pragrauždavo deng
tas telefonu vielas. Dabar surastas chemikalas, kuris sustabdo žiurkes. Dešinėje matome ap
graužtus laidus, o kairėje esančio jos nedrįsta liesti. Apskaičiuota, kad chemikalas atgrasins 

žiurkes tiktai penkerius metus, o vėliau išsikvėps.

Alvudo Vaikų Teatras ruošiasi

dirba, ruoš- mas Velbasis.

Vaikai ir jų vadovai savo 
nuolatinėje studijoje Gage 
Park Fieldhouse jau eilę sek
madienių įtemptai
darni naujų teatro premjerų, 
pastatymui dramaturgo Anato
lijaus Kairio šių laikų lietuvių 
išeivijos gyvenimo dvasioje su
kurtą pasakų “Du broliukai”.

Nuo' repeticijos sekmadienį 
vasario 23 d. lygiai už keturių 
savaičių, kovo 23 d. Jaunimo 
Centro salėje lietuviai gėrėsis 
savo vaikučių vaidyba trijuose 
veiksmuose prie sodrios miško 
dekoracijos, nemažų rolę lo
šiant ir tariamiems Faunos at
stovams. Vaidina dvidešimt 
penki vaikai ir du suaugę vy
rai; dar ir trys šokėjos.

Jei vaikams reikia gerokai 
padirbėti tik roles išmokstant, 
tai vadovams be darbo su jais 
reikia pasitempti ir kilus pa
ruošos darbus atliekant. Štai 
Aldona Sobieskienė nuo sce
nos pastebėjusi salėje Jonų 
Narukynų, skuba prie jo. Gir
di, garnys, žųsis ir šarka, pe
lė ir grybas dar neturi apran
gos. — Padarysiu — ramiai už
tikrina Narukynas. — Bet lai
ko daug nebeturime — baimi
nasi ji. —Žųsį per vienų vaka
rų padarysiu, neužtruksiu ir 
su kitais. — pažada jis. Padė
kojusi Sobieskjenė vėl skuba į 
scenų.

O čia režisierius Alfas Brin
ką moko ir moko vaikus kaip

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

Kas nori šiy metu gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Roma ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes viety nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų pora mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘/NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pageidauja
mu prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS I mūsų vienintele Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
tą SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAIl—
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draugijų jau nebėra. Tad Hum- 
boldtparkiečiai kviečia visus 
šioje miesto dalyje gyvenan
čius lietuvius prisidėti prie 
Humboldt Parko Lietuvių Klu
bo,

Prisiminimai apie 
Northsidės praeitį

Kai 1910 metais iš Arizonos 
valstijos atvykau į Chicagų, 
apsigyvenau jos šiaurinėje 
miesto dalyje — Northsidė. 
Stebėjausi čia esančių lietuvių 
gausumu, darbštumu ir veik
lumu lietuviškose organizacijo
se. Jie sparčiai didino ir dau
gino draugijų, klubų ir jų na
rių skaičių ir tvėrė įvairias ma
žas kaip pašalpines, taip politi
nes organizacijas.

Darbštieji veikėjai, kuriuos 
dar prisimenu, buvo Petras 
Kailis, Petras Galskis, Julius 
Mickevičius, Petras Remeikis, 
K. Kairis, paskiau dar prisidė
jo Dr. A. Montvidas ir kiti, 
kurių jau nebepamenu.

Kurie vaikus auklėjo, tvėrė 
vaikų draugijėles. Veikliausia 
buvo jaunųjų Bijūnų draugi
jėlė, kurioje vaikai buvo mo
komi lietuviškai skaityti, rašy
ti ir vaidintu. Bijūnėlio nariai 
visi dabar jau suaugę, visi turi 
savo lietuviškas šeimas, ir jie 
lietuviškai nebeužmiršo. Tik 
tiek negerai, kad jie lietuviš
koje veikloje nedalyvauja ir 
lietuviškose apylinkėse negy
vena.

Seniau buvusi viena gyviau
sių, veikliausių ir gausiausių 
lietuvių kolonijų Northsidė 
dabar jau eina prie pabaigos. 
Tad kurie dar esame gyvi ir 
pajėgūs, spieskimės į vienybę, 
tai yra visi į dar pasilikusį 
Humboldt Parko Lietuvių Klu
bų.

šis klubas susitvėrė 1921 me
tais Antano Valskio ir kitų pa
stangomis, K. Cepukas

ištarti, kaip išreikšti tų, ar ki
tų jausmų, ar judėsi. Jam į 
pagalbų protarpiais ateina Si- 

Nors jis šokių 
meisteris, bet nusimano ir re
žisūroje. Anelė Kirvaitytė visų 
laikų nejudėdama stovi šone ir 
įbedusi akis į tekstų stropiai 
seka vaidinimų, kad laiku ga
lėtų priminti parinktų žodį ir jį 
pataisyti. Ir taip nuo antros 
iki penktos valandos po pietų.

Aldona Sobieskienė atlieka 
čia ne vien priežiūros darbų, 
bet ir auklėjimo — drausmini
mo pareigų. Ko nereikia suau
gusiųjų teatro repeticijose, čia 
su vaikais dirbant neišvengia
mai tenka judriuosius prilai
kyti, perspėdinėti, kad ne
drumstų tylos Jrukdant ki
tiems, kada patys valandėlė
mis yra liuosi. Bet kas sulai
kys judėti — “gyvąjį sidabrų”. 
Didelė tuščia salė juos vilioja 
—- yra kur įsibėgėti ir nejučio
mis iš linksmumo pakrykštau- 
ti.

Ilgame salės pasienyje susi
sėdę mamytės ir močiutės at- 
vedusios vaikus stebi scenų ir 
salę. Praeidama administrato
rė Stasė Petersonienė jas už
kalbina ir greit išnyksta už sce
nos užimta savais reikalais. 
Šviesų davėjas Vytautas Žy- 
gas taip pat ten nuskuba laikų 
negaišinančio žmogaus žings
niais. Kitoje patalpoje Jonė 
Bružienė pasiruošusi laukia 
vaikučių su pyragaičiais, arba
ta ir gira, jiems atsigaivinti. 
Pavaišina ji ir suaugusius.

Vaidinimo dienų Jaunimo 
Centro patalpose jau anksti 
prieš vaidinimų veiks sodrus, 
Marijos Bosienės su Vera Sta- 
kėniene ir padėjėjomis pa
ruoštas valgių bufetas.

O. Algminienė

NORTH SIDE
Humboldt Parko Lietuvių 

Klubo susirinkimas įvyko tre
čiadienio vakarų, vasario 19 d. 
Kaip vyrų, taip moterų prisi
rinko gerokas skaičius ir kaip 
visuomet visi draugiškoje nuo
taikoje svarstė savo klubo rei
kalus.

Buvo reiškiamas pageidavi
mas, kad Northsidės lietuviai 
daugiau priklausytų šiam klu
bui, nes visoje Northsidėj e 
daugiau lietuviškų klubų bei

Prancūzu Rivieroje moterys gražuo
lės nešioja paveiksle matomas šilko 
sukneles, padabintas stručio plunks

nomis.

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

S. L. A. 134 Moterų kuopos 
susirinkimas įvyko 1969 m. 
Vas. 6 d. Hollywood svet. Bu
vo išklausyti valdybos raportai 
ir priimti su pagyrimu. Se
kė Revizijos komisijos rapor
tas. 1968 metais S. L. A. 134 
Moterų kuopa gausiai rėmė šir
dies, vėžio ir paraližo tyrimus,
A. L. T. A. Veteranus, spaudą 
ir radijo programas. Nepa
mirštos narės, patekusios bė
don arba sergančios. Seimo 
proga aukota N. N. fondan ir 
S. L. A. Fondacijai. Iš raporto 
paaiškėjo kad kuopa aukojo 
virš 250.00 per metus. Raportas 
priimtas.

S. L. A. 134 Moterų kuopa 
kasmet Vasario 16 proga ruo
šia minėjimą po susirinkimo. 
Pirm. E. čižauskienė pravedė 
minėjimą, kviesdama visas su
giedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Narės susikaupė mi
nutei pagerbti žuvusius už lais
vę. Toliau Juzė Gulbinienė 
skaitė eilėraštį “Lietuvių Gi
minė” ir nežinomo autoriaus 
gražias senai rašytas eilutes. 
Marė Kriaučiūnienė skaitė Pu
tin© eiles, rašytas 1941 metais 
ir Sibiro kankinio eilutes. Pa
baigai J. Gulbinienė paskaitė
B. Brazdžionio patriotinius ei
lėraščius.

Pasibaigus minėjimui visos 
pavaišintos kavute, o vasario 
mėnesį gimusios narės buvo 
pasveikintos.

Sekantis susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 1969 m., Hollywood 
Svet. 2419 W. 43rd St.

Korespondentė O. B.

Artėja didžioji 
gėlių paroda

Pasaulinės gėlių ir sodų pa
rodos Chicagoje vadovybė pra
neša, kad nuo kovo 22 d. iki 
kovo 30 d. Chicagos amfiteat
re įvyks vienuoliktoji didžioji 
gėlių paroda. Amfiteatras yra 
senajame stokįjarde prie 43 ir 
Halsted gatvių. Kaip kasmet, 
taip ir šiemet bus daugybės 
paskirų darželių, gėlynų ir so
delių su ko ne viso pasaulio au
galais — gėlėmis, krūmeliais ir 
medžiais. Iš šimtų, gal tūks
tančių rūšių gėlių minimos ro
žės, cinerarijos, fuchsijos, ge
ranium (jeronimai?), lanta- 
nos, lelijos, bogainvilėjos (ka
lėdinės gėlės) ir kt.; iš medžių 
agavos, palmės, oleandros, 
apelsinų medeliai ir kt., nemi
nint beveik visų augalų, au
gančių pačiame Illinojuje. Bus 
ekzotiškų paukščių ir žuvų pa
rodos, trys dešimtys rinktinio 
gražumu darželių, bet įdomiau
sia šių metų gėlių parodos 
naujiena, tai “muzikuojantis 
ir šokantis vanduo”, tai yra 
specialus Mediterranian dar
žas su šešiais fontanais, kurių 
vanduo ne tik pagal muziką 
keis spalvas, bet ir pagal mu
ziką vanduo šoks valsus, pol
kas ir modernius šokius! Tas 
vandens “baletas” (sugalvotas 
Europoje ir atgabentas į New 
Yorką ten per 8 savaites pa
traukė daugiau kaip pusantro 
milijono žiūrovų.

♦ Prasmingas įamžinimas. 
1968 m. gruodžio 25 d. Vašing
tone, D. C. mirė žinomas Lietu
vos teisininkas humanistas, Vy
tauto Didžiojo ir Vilniaus Uni
versitetų Teisių Fakulteto pro
fesorius Vladas Slanka - Stanke
vičius. Jo vardui įamžinti Va
šingtone gyvenantieji bendra
darbiai ir pažįstami suaukojo 
Lietuvių Fondui $200. Visi jo 
buvusieji studentai, o ypač Bal
tijos Universiteto studentai ir 
bendradarbiai, kuriems teko ve
lionį pažinti ir įvertinti, kviečia
mi prisidėti savo aukomis, kad 
šį pradinį įnašą LF padidinus. 
LF andresas: 6643 So. Maple
wood Ave., Chicago, Ill. 60629.

(Pr).

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

SECRETARY
Must take steno. Good typing. Good 
personal appearance. N. W. suburb. 

Call executive offices 
ROLLING MEADOWS, ILL.

Mr. BUCKLEY 
394-1515

SECOND GIRL
NORTHWESTSIDE 

RECTORY
STAY OR GO.

ME 7-2075

STENOGRAPHER
Alert personable; good typing & 
Shorthand skills & Knowledge of rou
tine office procedures. Pleasant sales 
office in new Building near S. W. 
Industrial Park area. Hours 8:30 to 

5, for further details call — 
376-9522

ANGLIŠKAI KALBANTI 
MOTERIS

Bendrai namų ruošai, 2 dienos savai
tėje, 4 valandos dienoje, pirmadie
niais ir ketvirtadieniais. $3 į valandą. 

Turėti savo transportaciją.
šiauriniame priemiestyj, Northbrook. 

498-1075 po 4 vai.

SECRETARIES
Must type 50 w. p. m. Varied duties.
Good transportation. $100 wk. salary.

Contact
BOR VALE 

236-8982, 236-7826

WAITRESSES
Lunch 12 noon to 2 P. M.
Dinners 5 P. M. to 8 P. M.

One of the finest Scandinavian res
taurant in Chicago.

Apply in Person
ANN SATHER RESTAURANT 

925 W. Belmont.

STENO TYPIST
Loop mortgage banking firm has 
opening for alert young lady with 
good stenagraphic and typing skills. 
Diversified duties, excellent opportu
nity for advancement within the com
pany and attractive benefits program 
available. For personal interview 
telephone Mr. Frank at CE 6-8270.

SECRETARY - RECETIONIST 
Well established co. with offices in 
Old Orchard area needs personable 
girl with typing and shorthand ex
perience. Good starting salary and co. 

benefits 
Mr WOZNIAK 

677-1900

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
Šeimininkavimui, gyventi vietoje ar 
ateidinėti kasdien. Pastoviai. Priva
tus kambarys. Suaugusių šeima. At
lyginimas susitarus, šiaur. pusėje. 
Kalbėti kiek angliškai. Gera trans- 

portacija. Skambinti Revera 
227-0344 arba rašyti % AF Box 221. 

225 W. WASHINGTON ST.
CHICAGO, ILL. 60606

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reiki*

HELP WANTED
DAY & NIGHT SHIFT

WAREHOUSE
PITTSBURG PLATE 

GLASS CO.

4850 So. Kilbourn
See BOB CAMPBELL

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

WANTED
MIDDLE AGE BOOKKEEPER
Excellent salary and working condi

tions. 5 day week. 
Call Mrs. FOREMAN,

Room 1536
221 No. LA SALLE

SADDLE CLUB 
IN OAK BROOK 

Looking for a cook. 
Monday through Friday. 

Good pay and hours. 
654-2037

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL SENATVĖS PARDUODAMAS 
mūrinis namas su taverna arba atski

rai. Tel. VI 2-8770.

BY OWNER
Tailor shop available at 33 No. La 
Salle St. Excellent ladies’ and mens 
alterations. — Cleaning and pressing 
plus repairing. Present owner ret
iring after 38 years. Priced for quick 

sale $550. Cash.
Call ST 2-6234.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į .

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. I <Ob

GA 4-8654 Įjhsukanc^

State..Farm Fire and Casualty Cdrnpany

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

* LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 

v J

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

NAMAI LAUKIA
3 BUTAI. Liuksus, naujas mūras 

(po 3 miegamus). Mūro garažas, alum, 
langai, karpetai. Prie Maria High. 
$49,950.

8 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA. 
(4 miegami). Karpetai, Įrengtas beis- 
montas, visi priedai, garažas. Mar
quette Parke. $29,000.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedu. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Apie 50 pėdų lotas. $42,900.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet Wdą.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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